
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 445 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  02 luglio 2025 
 

 

OGGETTO: ATTIVITÀ NELLA RISERVA NATURALE DI CRAVA MOROZZO. 

CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE 

AREE PROTETTE ALPI MARITTIME, LA LIPU, I COMUNI DI ROCCA 

DÈ BALDI, DI MOROZZO, DI MONDOVÌ. IMPEGNO DI SPESA. CIG 

B7103F710 

 

La sottoscritta Carmela Masillo, Dirigente del Dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio 

e alle Imprese; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 05/04/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale l’Amministrazione comunale: 

- ha approvato la bozza di convenzione da stipulare con l’Ente di gestione delle Aree 

protette selle Alpi Marittime, la LIPU ed i comuni di Rocca de’ Baldi e Morozzo, atta a 

formalizzare una stabile collaborazione tra le parti al fine di gestire in modo coordinato 

tutte le attività ed iniziative promosse all’interno della Riserva Naturale di Crava-Morozzo 

con attenzione alle connessioni con i territori dei Comuni interessati; 

- ha dato atto che con la sottoscrizione della suddetta convenzione il Comune di Mondovì 

assumerà l’obbligo di versamento annuale alla LIPU della somma di € 2.000,00, sulla 

base di una documentazione (relazione tecnica e rendiconto finanziario) comprovante le 

iniziative realizzate nel corso dell’anno, destinando a tale spesa le risorse disponibili al 

cap. 1166/0 del bilancio di previsione 2025-2027, per la durata di anni cinque fino al 

31/12/2029;  

- ha demandato al Sindaco o suo delegato la stipula della convenzione, e al Dipartimento 

Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese gli ulteriori adempimenti conseguenti 

alla presente deliberazione;  
 

Preso atto che l’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Marittime con lettera del 29 

maggio 2025, acclarata al ns Prot. 23553 del 29/05/2025, ha trasmesso la convenzione Rep. 

344 del 16/05/2025, sottoscritta da tutti gli Enti partecipanti e dalla LIPU; 
 

Preso atto che: 

- La Lipu è un’Organizzazione di volontariato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del 

D.Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106 del 15/09/2020 e pertanto 

iscritta al RUNTS (Registro Unico Nazionale del terzo Settore – Repertorio n. 89924) come 



 2 

da Determina n.24783 del 19/12/2022 della Regione Emilia-Romagna che conferma la 

personalità giuridica; 

- La Lipu per il combinato disposto dell’art.102 comma 2 del D.Lgs 117/17 ed alla Legge 

11/8/1991 n.266 art 8 comma 2 è esclusa dal campo IVA; 

 

Riconosciuto che per l’erogazione del contributo annuo previsto dalla convenzione anzi 

richiamata, pari a complessivi € 2.000,00, occorre provvedere all’impegno di spesa al cap. 

1166/0 del bilancio di previsione 2025-2027, per la durata di anni 5 fino al 31/12/2029; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Dato atto che ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 

136/2010, e di acquisizione del CIG, ai sensi della Determinazione ANAC n. 4/2011, 

aggiornata con Delibera n. 585/2023, paragrafo 3.5, in quanto il rapporto convenzionale 

instaurato tra più enti pubblici e la LIPU, avente ad oggetto la collaborazione tra le parti per le 

proprie specifiche competenze statutarie, al fine di gestire in modo coordinato le attività e le 

iniziative promosse all’interno della Riserva, riconosce un contributo a favore della LIPU che 

sarà erogato a titolo di rimborso spese forfettario per lo svolgimento di specifici servizi 

erogati sulla base della convenzione in oggetto; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione 

sopra indicati, afferendo, in particolare, alla Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente”, Programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione”,  Obiettivo operativo “Valorizzare la riserva naturale di Crava 

Morozzo nel più ampio contesto della rete regionale dei parchi naturali.”; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, che si è provveduto a verificare che il piano dei pagamenti conseguenti alla 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che:  

- in relazione all’istruttoria e alla valutazione delle istanze di contributo conseguenti alla 

presente Determinazione non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né 



 3 

sono stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del DPR 

62/2013 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti approvato con GC 4 del 

16/1/2014 e s.m.i.;  

- il presente provvedimento non è soggetto alle norme sull’amministrazione trasparente di cui 

all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in quanto i rimborsi spese non configurano 

un’effettiva attribuzione di un vantaggio economico; 

- l’Associazione LIPU è in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da DURC 

acquisito d’ufficio; 

- è stata acquisita con prot. 26488 del 19/06/2025 l’autocertificazione semplice ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 circa il possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 52 comma 1  del 

D.Lgs 36/2023, ed è stata verificata l’assenza di annotazioni nell’apposita sezione del sito di 

ANAC; 

 

Richiamati:  

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese;  

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa;  

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di impegnare a favore della LIPU, a titolo di rimborso spese in applicazione della 

convenzione approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 05/04/2025, la 

somma di € 2.000,00/anno, per cinque anni (2025-2029) al cap. 1166/0 del Bilancio di 

previsione 2025/2027, attribuendo la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei 

conti Finanziario: U.1.04.04.01.001, dando atto che relativamente agli anni  2028, 2029, 

la somma di € 2.000,00 sarà prevista all’apposito capitolo dei corrispondenti bilanci di 

previsione; 

 
3. Di dare atto che:  

- ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010, e di 

acquisizione del CIG, ai sensi della Determinazione ANAC n. 4/2011, aggiornata con 

Delibera n. 585/2023, paragrafo 3.5, in quanto il rapporto convenzionale instaurato tra più enti 

pubblici e la LIPU, avente ad oggetto la collaborazione tra le parti per le proprie specifiche 

competenze statutarie, al fine di gestire in modo coordinato le attività e le iniziative promosse 

all’interno della Riserva, riconosce un contributo a favore della LIPU che sarà erogato a titolo 

di rimborso spese per lo svolgimento di specifici servizi erogati sulla base della convenzione 

in oggetto, pertanto è stato acquisito il CIG B7103F710: 



 4 

- con prot. 26488 del 19/06/2025 sono state acquisite l’autocertificazione semplice ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 circa il possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 52 comma 1  

del D.Lgs 36/2023, e la dichiarazione per la tracciabilità dei pagamenti; 

- è stata verificata l’assenza di annotazioni nell’apposita sezione del sito di ANAC; 

- l’Associazione LIPU è in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da DURC 

acquisito d’ufficio; 

- il pagamento della somma alla LIPU sarà liquidato annualmente al termine dell’esercizio 

finanziario  sulla base di relazione tecnica e rendiconto finanziario comprovante le 

iniziative realizzate nel corso dell’anno; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 

l’impegno di spesa è imputato agli esercizi finanziari 2025/2029, in relazione alle 

scadenze temporali di erogazione del rimborso spese forfettario;  

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento non è soggetto alle norme sull’amministrazione trasparente di 

cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in quanto i rimborsi spese non configurano 

un’effettiva attribuzione di un vantaggio economico; 
 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dirigente Carmela Masillo.  

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Mondovì, li  02 luglio 2025 

 

IL DIRIGENTE 

 MASILLO CARMELA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


